
SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO

DETERMINAZIONE N. 91 del 27/11/2014
Raccolta Ufficiale  

 N. 1054

del  22/12/2014

OGGETTO: Fornitura divisa invernale per il personale del Comando di Polizia 
Municipale – Indizione procedura negoziata ai sensi dell’art. 7, comma 2, 
lett. b), del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori – Determinazione importo a base di gara. Approvazione 
documentazione propedeutica all’esperimento della gara d’appalto. CIG:
Z7711F8287.-

IL RESPONSABILE

Visti gli art. 107, co. 2 e 3 e 109, co. 2 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 

Visto il provvedimento sindacale n. 2550 in data 10.02.2014, con il quale è stata 
assegnata alla scrivente la responsabilità del Settore III ”Protezione civile; Attività 
amministrativa di supporto alla Polizia Locale; Randagismo”; 

Premesso che in data 27 ottobre 2014 il Comandante di P.M. Avv. Oronzo 
Cisternino, con apposita Comunicazione Interna, agli atti di ufficio, ha comunicato a questo 
Settore III il dettaglio delle tipologie e delle quantità “del fabbisogno vestiario invernale del 
Comando di Polizia Locale” evidenziandone l’urgenza; 

Visto il vigente Regolamento Comunale “Del Corpo di Polizia Municipale e dello 
Stato Giuridico del Personale”, che, in calce, riporta l’allegato “Caratteristica delle 
Uniformi” con la descrizione del vestiario e dei relativi accessori che il personale della P.M. 
del Corpo di Castellana Grotte deve avere in uso; 
 Vista la deliberazione Corte Conti Liguria n. 64/2014 del 10 novembre 2014 con la 
quale, in riferimento a specifica richiesta di parere formulata da altro Comune concernente 
i limiti di derogabilità alle procedure elettroniche, o comunque concorrenziali, per l’acquisto 
di beni e servizi da parte degli enti locali, ritiene che “nelle ipotesi di cottimo fiduciario sotto 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



i 40.000,00= euro, …i Comuni siano legittimati ad acquistare beni e servizi al di fuori del 
MEPA con il limite imperativo ed ablativo dell’assoluto rispetto dei limiti massimi di prezzo 
presenti sul mercato elettronico”;

Considerato, pertanto, necessario, propedeuticamente all’esperimento della 
procedura di che trattasi, determinare l’importo da porre a base di gara per la fornitura del 
vestiario invernale occorrente per gli Operatori della Polizia Locale, come richiesto dal 
Comandante Avv. Cisternino, facendo riferimento a parametri di qualità e prezzo, 
riguardanti beni analoghi, desumibili dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA); 
 Dato atto che, applicati alla fornitura di che trattasi, nella tipologia e quantità di 
vestiario e accessori, nell’ambito di quelli richiesti dal Comandante, l’importo da porre a 
base di gara, da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso percentuale complessivo, 
è concorrenziale rispetto ai prezzi unitari rilevati sul ME.P.A.; 

Dato atto che non risultano attive specifiche convenzioni CONSIP; 
Ritenuto, quindi, di provvedere all’esperimento della procedura negoziata mediante 

richiesta di preventivo a numero 3 (tre) aziende specializzate, procedendo ad approvare: 
 La lettera di invito a gara (Allegato “A”), contenente l’esatta descrizione dei capi di 

vestiario e degli accessori da acquistare (Allegato “A1”); 
 Il Disciplinare di gara (Allegato “B”); 
 Il Capitolato Speciale di appalto (Allegato “C”); 
 Le dichiarazioni da produrre in sede di presentazione di offerta (Allegato “D1”; “D2”; 

“D3”; “D4”; “D5”); 
 Il modulo offerta (All. “E”); 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in 
particolare l’art. 125 che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 
particolare il Capo II – Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che all’art. 7 prevede la 
possibilità di “richiedere per iscritto la presentazione di preventivi entro un termine da 
stabilirsi di volta in volta, e comunque non inferiore a cinque in caso di urgenza e non 
superiore a venti negli altri casi… - omissis -…. nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento ad almeno … - omissis - …. tre operatori economici, per 
forniture e servizi di importo compreso tra i 5.000 ed i 20.000 euro…..”

Vista la legge 7 marzo 1986, n. 65 – Legge quadro sull’ordinamento della polizia 
municipale; 

Vista la L.R. 14 dicembre, 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia Locale”; 
Visto il D.Lgs. 9/10/2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 89/2014; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 

2 di provvedere all’esperimento della procedura negoziata per l’acquisto di vestiario 
invernale ed accessori occorrenti per il personale del Comando di P.M., dandosi atto che 
la stessa avverrà con il criterio del massimo ribasso percentuale complessivo, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



determinato, per appalto con corrispettivo a corpo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 82, 
comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 

3. di approvare in questa sede, ai fini della migliore intelligibilità dell’intera procedura 
negoziata per l’acquisto di vestiario invernale ed accessori occorrenti per il personale del 
Comando di P.M., i seguenti allegati: 

 La lettera di invito a gara (Allegato “A”), contenente l’esatta descrizione dei capi di 
vestiario e degli accessori da acquistare (Allegato “A1”); 

 Il Disciplinare di gara (Allegato “B”); 
 Il Capitolato Speciale di appalto (Allegato “C”); 
 Le dichiarazioni da produrre in sede di presentazione di offerta (Allegati: “D1”; “D2”; 

“D3”; “D4”; “D5”); 
 Il modulo offerta (All. “E”); 

3 di dare atto che l’importo di € 13.000,00 oltre IVA cpl, da porre a base di gara, è stato 
determinato applicando i parametri di qualità e prezzo, riguardanti beni analoghi, desunti 
dal mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 

4 di dare atto, in questa sede, che la Commissione prevista nel paragrafo “Condizioni per 
la partecipazione” di cui al disciplinare di gara – avuto contezza della dichiarata 
disponibilità -, viene individuata come di seguito: 
Responsabile del Settore III – presidente; 
Comandante di Polizia Municipale – Componente; 
Maresciallo Maggiore Leonardo Ivone - Componente; 

5 di impegnare ed imputare l’importo di € 13.000,00 oltre IVA cpl e così per complessivi 
€ 15.860,00 , necessario per dare compiuta la fornitura in oggetto, sul cap. 442.06 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario epigrafato “Vestiario servizio P.M.”; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo 

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/11/2014 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 

Impegno         1317/2014 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.2117 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,  23 Dicembre 2014
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “A” alla Determinazione del Settore III n. 91/2014 

Prot. n.

RACCOMANDATA A/R 

Spett.le

___________________ 

___________________ 

___________________ 

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera b), del “Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, per 
l’affidamento della fornitura di divise invernali ed accessori occorrenti al 
personale del Comando di Polizia Municipale – Richiesta preventivo-offerta. 

Si informa che questa Amministrazione, con determinazione del Settore III n. 91 in 
data 27 novembre 2014, ha indetto apposita procedura negoziata per la fornitura di divise
invernali ed accessori per il personale del Comando di Polizia Municipale, esattamente
indicati nell’allegato elenco (Allegato “A1”).

Si invita, pertanto, codesta Spett.le Ditta, ove fosse interessata all’affidamento 
della fornitura di cui si tratta, a partecipare alla procedura negoziata, con il criterio del 
massimo ribasso percentuale complessivo, determinato, per appalto con corrispettivo a 
corpo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 82, comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 

Tale procedura viene indetta con l’obbligo dell’integrale rispetto delle norme 
contenute nel Disciplinare di gara, pena l’esclusione dalla stessa. 

L’Ufficio presso il quale si può avere cognizione delle condizioni di appalto, è 
l’Ufficio del Responsabile del Settore III, in Castellana Grotte, Tel. 080/4900259 – Fax 
080/4966892 – E-mail: castellanaufficiopersonale@virgilio.it.

Il plico contenente tutta la documentazione richiesta al paragrafo “CONDIZIONI 
PER LA PARTECIPAZIONE” del Disciplinare di gara, ivi compresa l’offerta, deve essere 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



presentato improrogabilmente entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 22 dicembre 2014 
all’Ufficio Protocollo di questo Ente, pena esclusione dalla gara. 

La procedura sarà eseguita il giorno 23 dicembre 2014 alle ore 9,00, presso l’Ufficio 
del Responsabile del Settore III di questo Comune. 

Distinti saluti 
       Il Responsabile del Settore III 
          (Maria Teresa Impedovo) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “A1” alla determina Settore III n. 91/2014 

ELENCO MATERIALE DA FORNIRE 

per l’affidamento fornitura divise invernali ed accessori occorrenti per il personale del 
Comando di Polizia Municipale

Quantità    Descrizione del materiale da fornire 

n. 4 CAPPOTTO INVERNALE di cui n. 2 maschili e n. 2 femminili 
In tessuto Castorino 100% lana vergine, grammi 630 MTL min. 
Di colore bleu; modello doppio petto foggia militare; chiusura con bottoni zigrinati 
e dorati tipo accademia; tasche tagliate con pattine; martingala posteriore 
fermata con bottoni zigrinati e dorati, tipo accademia; spalline profilate di colore 
rosso, fermate da bottoncini metallici zigrinati e dorati tipo accademia; 
accessoriate di alamari e fregi del Comune ricamati in cannottiglia oro. 
Il modello da donna deve essere opportunamente avvitato e con 
l’abbottonatura invertita.

n. 13 GIACCA modello Militare di cui n. 10 maschili e n. 3 femminili 
In tessuto cordellino grammi 530 MTL min.; armatura diagonale 100% lana 
vergine, di colore bleu, modello ad un petto, foggia militare aperta sul davanti, 
chiusura con bottoni zigrinati e dorati tipo accademia; quattro tasche sovrapposte 
con piegone e pattina chiusa con bottoncino zigrinato e dorato tipo accademia, di 
cui due piccole sul petto e due grandi alle falde laterali. Spacco posteriore 
centrale; spalline profilate di colore rosso fermate da bottoncini zigrinati e dorati 
tipo accademia; 
accessoriate di distintivi di grado, complete per n. 4 Operatori di P.M. (di cui n. 3 
per personale femminile) alamari e fregi del Comune ricamati in connottiglia oro; 
n. 9 Sottufficiali, alamari ricamati in cannottiglia argentati e rispettivi gradi di 
Maresciallo Maggiore; 
Stemma Regione Puglia su manica sinistra 
Il modello da donna deve essere opportunamente avvitato e con 
l’abbottonatura invertita

n.   26 PANTALONE di cui n. 20 maschili e n. 6 femminili 
Dello stesso tessuto della giacca; 
colore blu, mod. classico, lungo, senza risvolti, con battitacchi di cotone di colore 
in tono; con due tasche oblique laterali e un taschino posteriore chiuso da 
bottoncino.
Nel modello da donna, particolare riguardo deve essere posto alla 
profilatura della parte superiore in modo da conferire al capo la necessaria 
adattabilità al bacino. 

n. 01 GONNA 
Dello stesso tessuto della giacca; modello classico, lunghezza al ginocchio.
Cintura rinforzata lungo tutto il suo perimetro. Lungo la cintura sono applicati 6 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



passanti rinforzati con travetta. Le parti terminali della cintura si chiudono con un 
bottone;
all’interno della gonna è applicata una fodera di colore in tono con il colore del 
tessuto esterno. 

n. 14 CAMICIA mod. classico maniche lunghe in tessuto popeline di colore bianco; 
100% cotone peso grammi 165 MTL min. 
Colletto classico costituito da due pezzi (listino e vela) uniti tra loro con cucitura a 
macchina, La vela deve essere composta da due strati di tessuto con rinforzi 
interni termosaldati. 
Il modello da donna deve presentare le necessarie riprese per rendere il 
capo femminile ed avvitato 

n. 14 CRAVATTE taglia unica, di colore bleu, in tessuto seta 100% con fregio a colori, 
personalizzato con tecnica in Jacquard, della Regione Puglia 

n. 14 
paia

SCARPA di cui 11 maschili e 3 femminili 
Modello polacco allacciato; 
munite di certificazioni EN 347 1 A e ORO WRU WR 
taglie con ½ numeri; Tomaia: pelle di vitello idrorepellente e traspirante. 
Spessore 1,6-1,8 
Fodera in Gore-Tex; sottopiede in vero cuoio con plantare in pelle e sistema 
antistatico; suola in gomma antistatica, antiabrasione e antiscivolo resistente agli 
idrocarburi con tacco ammortizzante. 
Nel modello femminile il tacco deve avere una altezza di cm. 2 

n. 42 
paia

Calze (di cui n. 9 paia femminili) lunghe invernali in cotone 100% lana, di 
colore bleu, punta e tallone rinforzati

n. 6 Collant riposante a compressione graduata; 15 o 20 Den. Colore chiaro o bleu, 
n. 13 GIACCONE IMPERMEABILE INVERNALE in gore-tex. Certificato a  norma EN 

340:2003 – UNI EN 343:2008 – D.P.I. 1^ cat. 
Costituito da giacca esterna ancorata a corpetto autoportante interno 
Giacca esterna realizzata in tessuto impermeabile traspirante di colore blu. 
Collo in doppio tessuto; cappuccio ampio da indossare sopra al berretto; Sulla 
patta del taschino sinistro velcro per l’applicazione dell’etichetta “polizia 
Municipale” o “locale” 
Giacca Interna realizzata in tessuto antivento; chiusura centrale a mezzo 
cerniera spirale divisibile con cursore reversibile, coperta da doppio filetto in 
tessuto che ne permette l’ancoraggio alla giacca esterna; Sulla patta del taschino 
sinistro velcro per l’applicazione dell’etichetta “polizia Municipale” o “locale” 

n. 14 GUANTI in pelle pieno fiore di colore nero, internamente foderati con fodera 
antitaglio

n. 10 MAGLIONE mod. militare tipo Carabinieri, di colore bleu; scollo a “V”, maglia 
rasata di pura lana vergine pettinata; irrestringibile;  con applicazione in tessuto: 
salva gomiti, salva spalle, spalline, taschino porta penne su manica sinistra e 
stemma personalizzato; spalline in tessuto fermate da bottoncino zigrinato e 
dorato tipo accademia. 

n. 11 MAGLIONE SOTTOGIACCA scollo a “V” maglia rasata di pura lana vergine 
pettinata, di colore bleu, irrestringibile;

n. 11 MAGLIONE modello “collo alto” maglia rasata di pura lana vergine pettinata, di 
colore bleu, irrestringibile;

n 13 CINTURA in pelle colore nero H. 4 cm. fibbia in metallo 

Castellana Grotte, lì_________________ 
Il Responsabile Settore III 

           Maria Teresa Impedovo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “B” alla determina del Settore III n. 91/2014 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

SETTORE III  
“PROTEZIONE CIVILE 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIVISA 
INVERNALE ED ACCESSORI PER IL PERSONALE DEL 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

DISCIPLINARE DI GARA 

Il Responsabile del Procedimento 
       (Maria Teresa Impedovo) 

DISCIPLINARE  DI  GARA 

NOTIZIE ESSENZIALI RELATIVE ALL’APPALTO: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ENTE APPALTANTE: Comune di Castellana Grotte – via Guglielmo Marconi, 9 - 70013
Castellana Grotte - Tel. 080/4900259 - Fax 080/4966892 – E-mail: 
castellanaufficiopersonale@virgilio.it;

PROCEDURA DI GARA: l’appalto verrà effettuato con il criterio del prezzo più basso, 
determinato con corrispettivo a corpo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 82, comma 2, lett. b), del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.., per l’affidamento della “Fornitura di divisa 
invernale ed accessori per il personale del Comando di Polizia Municipale”. 

LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: Settore III, in Castellana Grotte, alla via 
Guglielmo Marconi, civico 9. 

OGGETTO DEL CONTRATTO - CARATTERISTICHE GENERALI DELLA 
FORNITURA: la fornitura è costituita da vestiario invernale ed accessori occorrenti per il 
personale del Comando di P.M.. 
Il Capitolato Speciale di Appalto fa parte integrante del contratto. 

IMPORTI  DI  APPALTO:
Importo di appalto posto a base di gara: Euro 13.000,00 I.V.A. c.p.l. esclusa. 
I concorrenti dovranno offrire il ribasso percentuale unico rispetto al prezzo posto a base di gara, al 
netto dell’IVA. 
Il ribasso percentuale offerto, applicato al prezzo posto a base di gara, costituisce il prezzo di 
aggiudicazione che resterà fisso ed invariato per l’intero periodo di validità del contratto. 
L’aggiudicazione avverrà in favore del concorrente che avrà formulato il miglior ribasso 
percentuale. 
Non vi sono oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza e, pertanto, non sussiste la necessità 
della redazione del DUVRI. 

MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: a corpo ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 82, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i..

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:
Per partecipare alla gara, i concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti attestati, 
attraverso dichiarazioni sostitutive rese ai sensi e per gli effetti dell’articolo 38 del D.P.R. n. 
445/2000:

iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per la specifica 
attività (e non per oggetto sociale) inerente la fornitura di cui trattasi; 
non aver riportato una sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero una sentenza di 
applicazione della pena su richiesta di cui all’articolo 444 del c.p.p. o equivalente normativa 
vigente nel paese di appartenenza per qualsiasi reato che incide sulla moralità professionale 
o per delitti finanziari; 
non aver procedimenti pendenti per l’applicazione di misure di prevenzione ex articolo 3 
della Legge n. 1423/56 e s.m.i.; 
inesistenza di cause ostative ex articolo 10 della Legge n. 575/65 e s.m.i.; 
non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 38, comma 1, del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;  
inesistenza di rapporti di controllo o collegamento ai sensi dell’articolo 2359 del C.C. con 
altri concorrenti nella stessa gara; 
attestazione di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e particolari relative ai 
costi dei materiali locali che possono influire sullo svolgimento della fornitura e di aver 
ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta; 
possesso della Certificazione di qualità UNI ISO 9001; 
possesso della licenza Prefettizia, rilasciata ai sensi dell'art. 28 T.U.L.P.S. nei limiti ad alle 
condizioni stabilite al 2° comma dell'art. 10 della L. 18/04/1975 n. 110; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



impegno ad effettuare, a propria cura e spese, modifiche sartoriali al vestiario in 
parola in base alle esigenze del singolo personale, sia al momento della fornitura per 
garantire la perfetta vestibilità dei capi che, per i successivi numero dodici mesi, in 
caso di necessità di riparazioni;
impegno a fornire ed applicare sui capi fregi, alamari e gradi di qualifica, come dettato dalle 
norme vigenti; 
accettazione di tutte le condizioni del presente Disciplinare di Gara e del Capitolato Speciale 
d’Appalto relativo alla fornitura in oggetto. 

CAUSE DI ESCLUSIONE: sono esclusi dalla partecipazione alle procedure di aggiudicazione e di 
affidamento di appalti né possono essere affidatari di subappalti e non possono stipulare i relativi 
contratti, i soggetti privi dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. e di cui alla Legge n. 68/99. Per la qualificazione delle 
società commerciali, delle cooperative e dei loro consorzi, dei consorzi tra imprese artigiane e dei 
consorzi stabili, i requisiti di cui alle lettere  b) e c) del 1° comma dell’articolo 2 del D.P.R. n. 
412/2000, devono essere riferiti:

al Direttore Tecnico e a tutti i soci se si tratta di società in nome collettivo;  
al Direttore Tecnico e a tutti gli accomandatari se si tratta di società in accomandita 
semplice;  
al Direttore Tecnico ed agli amministratori muniti di rappresentanza se si tratta di ogni altro 
tipo di società o di consorzio. 

In ogni caso il divieto opera anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l’impresa non dimostri di aver 
adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata. Resta salva 
in ogni caso l’applicazione dell’articolo 178 del codice penale e dell’articolo 445, comma 2, del 
codice di procedura penale. 

INIZIO DELLA FORNITURA: Questo Ente si riserva di comunicare l’avvenuta aggiudicazione 
definitiva con il mezzo che riterrà più opportuno ai fini della conoscenza dell’affidamento di cui 
trattasi (fax; e-mail; lettera).

TERMINE DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: la fornitura deve essere completata 
entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla data di avvenuta comunicazione 
dell’aggiudicazione definitiva. 
Non è ammessa alcuna forma di proroga tacita o automatica del termine di esecuzione. Alla 
scadenza del termine indicato, ove non sia stata completata l’intera fornitura oggetto di gara, il 
contratto si intenderà risolto ipso jure et facto senza necessità di preavviso e messa in mora. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata con il criterio 
del maggior ribasso percentuale, determinato, per appalto con corrispettivo a corpo, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 82, comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 
In applicazione dell’articolo 124, comma 8, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., si 
procederà alla esclusione automatica delle offerte anomale. Tale procedura non sarà esercitabile 
qualora il numero delle offerte valide risulti inferiore a dieci (dieci escluso). Il Responsabile del 
Procedimento, anche in presenza di un numero inferiore a 10 di offerte valide, ha la facoltà di 
sottoporre a verifica quelle ritenute anormalmente basse, e chiederà ai relativi offerenti di 
presentare, nel termine perentorio di 10 giorni dalla ricezione della richiesta, gli elementi 
giustificativi dell’offerta presentata, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 86, comma 3, del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 

CASI DI DIVIETO DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA: sono regolati dall’articolo 38 del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



INFORMAZIONI GENERALI PER LA FORNITURA DA ESEGUIRE 

SOGGETTI AMMESSI AD ASSISTERE ALL’APERTURA DEI PLICHI CONTENENTI 
LE OFFERTE: la gara è pubblica ed i titolari o legali rappresentanti delle ditte offerenti, ovvero 
soggetti, uno per ogni concorrente, in possesso di regolare procura o delega loro conferita dai 
suddetti titolari o legali rappresentanti, possono assistere all’apertura delle offerte e chiedere di 
scrivere a verbale eventuali interventi formali in sede di gara. 

FINANZIAMENTO E PAGAMENTO: la fornitura è finanziata con fondi di bilancio di questo 
Comune. Il pagamento avverrà in unica soluzione subordinatamente alla presentazione di apposita 
fattura a fronte della fornitura resa, da redigere in originale ed in copia da valere, quest’ultima, 
esclusivamente per uso amministrativo interno. 
Alla fattura, vistata dal Responsabile del Settore per avvenuta fornitura a regola d’arte, deve essere 
necessariamente allegato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), richiesto da 
questo Ente, ai sensi delle vigenti norme in materia. 
I mandati di pagamento sono emessi entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla presentazione della 
fatture all’Ufficio protocollo. 

AGGIUDICAZIONE: si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua, idonea e conveniente ai sensi e per gli effetti degli articoli 55, 
comma 4, e 81, comma 3, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 

POSSIBILITA’ DI ESECUZIONE: ai sensi e per gli effetti dell’articolo 140 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., questo Ente appaltante, in caso di fallimento dell’appaltatore 
o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo, potrà interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla 
relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del completamento 
della fornitura. Si procede all'interpello a partire dal soggetto che ha formulato la prima migliore 
offerta, escluso l'originario aggiudicatario.  
L'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede 
di offerta. 

REVISIONE PREZZI: il prezzo complessivo offerto per la fornitura di cui si tratta, resta fisso ed 
invariabile per tutto il periodo di validità del contratto. 

SUBAPPALTO: non è consentita la facoltà di procedere a subappaltare in tutto od in parte la 
fornitura oggetto di gara. 

Notizie di cui all’articolo 9 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. 

PROCEDURA DI GARA: la procedura di gara sarà presieduta dal Responsabile del Procedimento 
– Sig.ra Maria Teresa Impedovo – e deve eseguirsi, il giorno 23 dicembre 2014 alle ore 9,00, 
presso l’Ufficio del Responsabile del Settore III. 

OGGETTO DELLA PROCEDURA: è l’esecuzione della “Fornitura di divise invernali ed 
accessori occorrenti al personale del Comando di Polizia Municipale” con le modalità 
esattamente individuate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel presente Disciplinare di gara. 

ESECUZIONE DELLA FORNITURA: la fornitura deve essere eseguita così come previsto nel 
Capitolato Speciale di Appalto e nel presente Disciplinare di gara.

CONDIZIONI DI APPALTO: l’Ufficio presso il quale si può avere cognizione delle condizioni di 
appalto, è l’Ufficio del Responsabile del Settore III del Comune di Castellana Grotte - Tel. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



080/4900259 – Fax 080/4966892 – E-mail: castellanaufficiopersonale@virgilio.it; – Responsabile
del Procedimento: Sig.ra Maria Teresa Impedovo. 

CONDIZIONI PER LA PARTECIPAZIONE: per partecipare alla gara le ditte 
interessate devono far pervenire all’Ufficio Protocollo di questo Comune, a mezzo servizio postale 
raccomandato di Stato o corriere o, a facoltà dei concorrenti, tramite consegna a mano con rilascio 
da parte di questo Ente di apposita ricevuta, improrogabilmente, pena esclusione dalla gara, entro e 
non oltre le ore 12,00 del giorno 22 dicembre 2014, la seguente documentazione contenuta in 
busta chiusa, sigillata con ceralacca o altro materiale plastico equipollente sui lembi di chiusura (art. 
75 del R.D. n. 827/24) con esclusione di ogni altro mezzo di sigillatura e controfirmata sui lembi di 
chiusura, in seguito denominata BUSTA “A”:

a)-Autocertificazione redatta in conformità all’Allegato “D1”, comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine economico e finanziario e tecnico-professonale di cui all’articolo 41 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163, pena la esclusione dalla gara.

b)-Dichiarazione di accettazione multipla, redatta in conformità dell’Allegato “D2”, pena la 
esclusione dalla gara.

c)-Dichiarazione redatta in conformità dell’Allegato “D3” comprovante il possesso dei requisiti 
di ordine generale del legale rappresentante, pena la esclusione dalla gara.

d)-Dichiarazione redatta in conformità dell’Allegato “D4” comprovante il possesso dei requisiti 
di ordine generale, di ciascuno dei seguenti altri soggetti diversi dal legale rappresentante, pena 
esclusione dalla gara:
tutti i soci , per società in nome collettivo; 
tutti i soci accomandatari, per società in accomandita semplice; 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza, per altro tipo di società, cooperative e loro 
consorzi, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili. 

e)-Dichiarazione redatta in conformità dell’Allegato “D5”, pena esclusione dalla gara.

f)-Produzione del presente Disciplinare di gara, siglato in ogni pagina e sottoscritto in calce per 
accettazione, pena esclusione dalla gara.

g)-Produzione del Capitolato Speciale di Appalto, siglato in ogni pagina e sottoscritto in calce 
per accettazione, pena esclusione dalla gara.

h)-Fotocopia del documento di identità del titolare o del legale rappresentante della ditta 
partecipante, in corso di validità, pena esclusione dalla gara.

i)-Campioni del materiale da fornire pena esclusione dalla gara.
Contemporaneamente all’offerta, la ditta dovrà presentare i “campioni” dei materiali da 
fornire. Sarà cura del Responsabile del Settore rilasciare idonea ricevuta indicante il materiale 
presentato.
Una commissione, presieduta dal Responsabile del Settore III, dal Comandante della Polizia 
Municipale e da un Componente il Corpo di Polizia Municipale, valuterà preventivamente, rispetto 
alla apertura delle offerte economiche, l’idoneità dei materiali dei campioni depositati e la loro 
rispondenza alle caratteristiche esattamente richieste ed indicate. 
Espletata tale fase alle ditte che avranno presentato campioni risultati idonei sarà comunicato l’ora 
di apertura delle buste contenenti l’offerta economica al fine di presenziare ai lavori, se lo riterranno 
opportuno.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



l)-Busta “B”, pena esclusione dalla gara.

MODALITÀ DI COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E   
DOCUMENTI A CORREDO DELLA BUSTA “B”:

Offerta mediante prezzo a corpo 
Nella BUSTA “B” deve essere contenuto, pena l’esclusione dalla gara, il seguente documento: 
Offerta economica, in competente bollo, redatta conformemente al modello messo a disposizione 
dall’Ente Appaltante. 
L’offerta economica deve riportare il ribasso unico percentuale offerto per l’intera fornitura. 
Il ribasso unico percentuale deve essere espresso in cifre ed in lettere. 
In caso di discordanza del ribasso indicato in lettere e quello indicato in cifre, sarà ritenuta valida 
l’indicazione più conveniente per l’Ente. Il modulo è sottoscritto dal concorrente e non può 
presentare correzioni che non sono da lui stesso espressamente confermate e sottoscritte.
Determina inevitabilmente l’esclusione dalla gara la mancata indicazione del ribasso 
percentuale sia in cifre che in lettere.
L’aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale più favorevole per l’Ente appaltante. 
La BUSTA B contenente l’offerta economica, deve essere chiusa, sigillata con ceralacca o altro 
materiale plastico equipollente sui lembi di chiusura (art. 75 del R.D. n. 827/24) con esclusione di 
ogni altro mezzo di sigillatura e controfirmata sui lembi di chiusura; su di essa pena la esclusione 
dalla gara devono essere apposte soltanto le seguenti indicazioni: 
nome e cognome del concorrente; 
oggetto della gara; 
contiene offerta economica. 
La sottoscrizione del modello di offerta prevede la incondizionata conferma del ribasso percentuale 
unico così come indicato ed inserito. 
La medesima busta (BUSTA B) sarà racchiusa in altra apposita busta più grande (BUSTA A),
anch’essa chiusa, sigillata con ceralacca o altro materiale plastico equipollente sui lembi di chiusura 
(art. 75 del R.D. n. 827/24) con esclusione di ogni altro mezzo di sigillatura e controfirmata sui 
lembi di chiusura, nella quale sarà inserita, pena l'esclusione dalla gara, tutta la documentazione 
richiesta al precedente paragrafo “CONDIZIONI PER LA PARTECIPAZIONE”. Sul frontespizio 
della detta BUSTA A, oltre all’indirizzo del mittente e del destinatario (Al Sig. Responsabile del 
Settore IIII del Comune di Castellana Grotte – via Guglielmo Marconi, n. 9 - 70013 
CASTELLANA GROTTE), deve essere chiaramente scritto:“Gara del giorno 23 dicembre 2014 
per la Fornitura di divise invernali ed accessori occorrenti al Comando di Polizia 
Municipale”.

MODELLI ALLEGATI: i modelli allegati sono parte integrante del presente disciplinare di gara 
ed hanno valore meramente esemplificativo. Si prescrive, comunque, che la partecipazione alla 
gara avvenga usando tali modelli.

AVVERTENZE PARTICOLARI:
L’assenza, l’insufficienza o la irregolarità anche di uno solo dei documenti richiesti, in particolare 
di quelli richiesti al precedente paragrafo “CONDIZIONI PER LA PARTECIPAZIONE”, e/o la 
mancanza dell’indicazione dell’oggetto della gara o del mittente sulla busta esterna (BUSTA A),
comportano l’esclusione dalla gara. 
Comporta anche la esclusione dalla gara l’assenza della sigillatura con ceralacca o altro materiale 
plastico equipollente sui lembi di chiusura (art. 75 del R.D. n. 827/24) con esclusione di ogni altro 
mezzo di sigillatura e/o della controfirma sui lembi di chiusura delle BUSTE A o B. 
Il tardivo arrivo dell’offerta nei modi e termini suddetti comporterà l’esclusione dalla gara, in 
quanto questo Ente non risponde di eventuali disguidi. 
Oltre i detti termini non è valida altra offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva di offerta 
precedente. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



La mancanza, l’insufficienza o la irregolarità di bollo comporteranno, invece, il successivo invio del 
documento o dell’atto al competente Ufficio del Registro, per la loro regolarizzazione a norma di 
legge.
Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con 
riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. 
Non trattandosi di tornata di gara, non è ammesso richiamo a documenti allegati ad altro appalto e 
determina l’esclusione dalla gara il fatto che l’offerta non sia contenuta nell'apposita busta interna 
debitamente chiusa, sigillata con ceralacca o altro materiale plastico equipollente sui lembi di 
chiusura (art. 75 del R.D. n. 827/24) con esclusione di ogni altro mezzo di sigillatura e 
controfirmata sui lembi di chiusura. 
L'offerta presentata non può essere ritirata, né modificata o sostituita con altra. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
congrua, idonea e conveniente ai sensi e per gli effetti degli articoli 55, comma 4, e 81, comma 3, 
del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 
Se necessario può essere applicato l’articolo 46 del D.to Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
La seduta di aggiudicazione potrà essere sospesa e differita ad altra data qualora il Responsabile del 
Procedimento che la presiede ritenga di dover acquisire i pareri di altri uffici o per qualsiasi altro 
giustificato motivo, salvo che nella fase di apertura delle buste delle offerte economiche.
Delle operazioni di apertura delle buste pervenute e dei risultati, sarà stilato apposito verbale. 
L’aggiudicazione provvisoria viene formalizzata nel verbale di gara dal suo Presidente e costituisce 
riferimento per quella definitiva, da tradursi in una determinazione dirigenziale, previa verifica del 
possesso dei requisiti. 
Se l’aggiudicatario provvisorio, entro e non oltre 15 (quindici) giorni perentori dalla data di 
richiesta, non provvede a presentare, quanto altro richiesto nella lettera di comunicazione 
dell’aggiudicazione e di invito per la stipula del contratto, il Responsabile del Procedimento 
revocherà, con atto motivato, l’aggiudicazione provvisoria, ed affiderà la fornitura al concorrente 
che segue in graduatoria.
L’aggiudicazione definitiva sarà disposta con apposita determinazione dirigenziale. 
Il Responsabile del Procedimento si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa 
nel giorno prefissato, o di prorogarne la scadenza, senza che i concorrenti possano accampare 
alcuna pretesa al riguardo. 
L’appaltatore ha l’obbligo di presentarsi per la stipula del contratto nel termine fissatogli e 
comunicatogli da questo Ente. 
Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto, comprese quelle conseguenti al 
mancato raggiungimento dell’accordo bonario previsto dall’articolo 240 del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i., sono deferite al giudice del luogo, ai sensi dell’articolo 34 del D.P.R. 
19.4.2000, n. 145.

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI TRASPARENZA DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO legge 07.08.1990, n. 241 

Per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 8 della Legge n. 241/90, si comunica quanto 
segue:

1. Il Responsabile Unico del Procedimento, ex articolo 10 del Decreto Legislativo 12.04.2006, 
n. 163 e s.m.i., è la Sig.ra Maria Teresa Impedovo – Responsabile del Settore III. 

2. La pratica è affidata all’Ufficio del Responsabile del Settore III di questo Ente - Tel. 
080/4900259 - Fax 080/4966892 – E-mail: castellanaufficiopersonale@virgilio.it;

3. L’Ufficio al quale possono essere richieste le informazioni di cui  all’articolo 9 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. e presso cui è possibile prendere visione degli atti di 
gara è l’Ufficio del Responsabile del Settore III di questo Ente che rimane a disposizione nei 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



giorni dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00. Sabato escluso. A tale Ufficio 
sono stati attribuiti i compiti dello sportello di cui all’articolo 9, comma 6, del medesimo 
Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.. 

4. Presso il suddetto Ufficio potranno, inoltre, essere inviate le istanze previste al punto b), 
articolo 10 della Legge n. 241/90. 

5. Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra la stazione appaltante e 
l’impresa aggiudicataria possono avvenire mediante posta o mediante fax ovvero mediante 
una combinazione di tali mezzi.  

DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI 
 I dati riguardanti le ditte interessate alla gara saranno oggetto di trattamento da parte di 
questa Amministrazione per le finalità istituzionali inerenti alla attività di questo Ente ed, in 
particolare, per l’esecuzione della gara ad evidenza pubblica in oggetto e delle successive procedure 
previste da disposizioni di legge o regolamenti. 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       (Maria Teresa Impedovo) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Allegato “C” alla determina del III Settore n. 91/2014 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

III  SERVIZIO 
“SERVIZI ALL’INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO” 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIVISE 
INVERNALI ED ACCESSORI OCCORRENTI PER IL 

PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

Il Responsabile del Procedimento 
      (Maria Teresa Impedovo) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ART. 1 -  ENTE APPALTANTE
Comune di Castellana Grotte – via G. Marconi, 9 - 70013 Castellana Grotte - Tel. 
0804900259 - Fax 0804966892 – E-mail: castellanaufficiopersonale@virgilio.it

ART. 2 - LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA
Ufficio del Responsabile del Settore III, in Castellana Grotte, alla via Guglielmo Marconi, 
civico 9. 

ART. 3 - OGGETTO DEL CONTRATTO - CARATTERISTICHE GENERALI DELLA 
FORNITURA

La fornitura è costituita da vestiario invernali ed accessori occorrenti per il personale del 
Comando di Polizia Municipale. 

ART. 4 - IMPORTI  DI  APPALTO 
Importo di appalto a base d’asta: Euro 13.000,00 I.V.A. c.p.l. esclusa. 

ART. 5 - MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO
A corpo ai sensi di quanto previsto dall’articolo 82, comma 2, lettera b), del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. 

ART. 6 - OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO, DEL CAPITOLATO GENERALE, DI 
LEGGE E DI NORME 

L’appalto è disciplinato dalle leggi e dai regolamenti in vigore attualmente, anche 
nella Regione Puglia, per quanto compatibili, in materia di forniture pubbliche. 
Per quanto non previsto e, comunque, non specificato dal presente Capitolato Speciale di 
Appalto e dal contratto, l’appalto è soggetto all'osservanza del: 
a) Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
b) Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81. 
c) Legge 7 marzo 1986, n. 65; 
d) Legge Regione Puglia 14 dicembre 2011, n. 37. 
L'appalto è, altresì, soggetto alla completa osservanza: 
a) delle leggi, dei decreti e delle circolari ministeriali vigenti alla data di esecuzione della 

fornitura;
b) delle leggi, dei decreti, dei regolamenti e delle circolari nazionali vigenti anche nella 

regione, provincia e comune nel quale deve essere eseguita la fornitura oggetto 
dell'appalto; 

c) delle norme emanate ed in vigore anche se non espressamente richiamate, e di tutte le 
altre norme modificative e/o sostitutive che venissero eventualmente emanate nel corso  
dell'esecuzione del presente appalto. 

La sottoscrizione del presente Capitolato Speciale di Appalto, da parte 
dell'appaltatore equivale a dichiarazione di completa e perfetta conoscenza di tutte 
le leggi, decreti, circolari, regolamenti norme, ecc. sopra richiamate e della loro 
accettazione incondizionata. 

ART. 7 – QUANTITÀ DELLA FORNITURA 
L'impegno del fornitore si deve ritenere determinato nelle quantità che si chiedono e che 
occorrono all'Ente. 

ART. 8 - CONDIZIONI DELL’APPALTO
Per il fatto di accettare l’esecuzione della fornitura sopra descritta l’appaltatore ammette e 
riconosce pienamente: 
 di aver preso perfetta conoscenza della fornitura da eseguire, delle condizioni tutte del 
presente Capitolato Speciale di Appalto, del Disciplinare di gara e delle condizioni locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 di avere attentamente vagliato tutte le circostanze generali di tempo, di luogo e 
contrattuali relative all’appalto stesso ed ogni e qualsiasi possibilità contingente che 
possa influire sull’esecuzione della fornitura; 

 di aver reso, nell’effettuare l’offerta, prezzi equi e remunerativi anche in considerazione 
degli elementi che influiscono tanto sul costo delle materie prime quanto sul costo della 
manodopera e dei trasporti; 

 di aver preso perfetta conoscenza della circostanza che i capi d’abbigliamento dovranno 
essere rispondenti alle qualità e caratteristiche di manifattura garantendo la perfetta 
vestibilità, il tutto identiche a quelle del campione che verrà presentato, unitamente alla 
offerta, a questo Ente; 

 di essere perfettamente a conoscenza del fatto che la ditta concorrente, al fine di 
garantire la perfetta vestibilità di quanto oggetto di gara, a propria cura e spese, 
procederà ad accedere presso il Comando di Polizia Municipale per rilevare ogni 
necessaria misurazione sartoriale al personale cui il materiale da fornire è destinato; 

 di aver preso perfetta conoscenza della circostanza che la mancata osservanza delle 
caratteristiche tecniche sopra indicate comporterà l’obbligo per la ditta di adeguamento a 
proprie spese di quanto previsto; 

 di aver perfetta conoscenza del fatto che la mancata osservanza dei termini indicati per 
l’espletamento della fornitura comporterà l’applicazione di una sanzione variabile da 
250,00 (duecentocinquanta/00) a 2.500,00 (duemilacinquecento/00) euro in funzione 
della gravità del ritardo. È fatta salva comunque la richiesta di risarcimento del danno 
quando il ritardo nell’espletamento del servizio sia accertato superiore a 20 giorni. Gli 
addebiti saranno formalmente contestati con l'assegnazione di 15 (quindici) giorni di 
tempo per la produzione di controdeduzioni; 

 di assumere ogni obbligo a garanzia della massima riservatezza sui dati e sulle notizie di 
cui venga in possesso a seguito dello svolgimento delle attività previste dalla presente 
procedura di gara ad evidenza pubblica. I dati e le informazioni devono essere utilizzate 
unicamente per le finalità del presente affidamento con divieto assoluto di farne qualsiasi 
uso, diretto o indiretto. Resta ferma l'applicazione della normativa di cui al D.Lgs n. 
196/2003 e s.m.i.; 

L’appaltatore, quindi, non potrà eccepire durante l’esecuzione della fornitura, la mancata 
conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati. 
L’Ente, per consentire l'effettuazione della fornitura del vestiario, porrà a disposizione della 
ditta tutto quanto tecnicamente necessario. 

ART. 9 - RESPONSABILITA’ DELL’APPALTATORE
La fornitura deve comunque essere conforme alle disposizioni governative ministeriali, 
regionali e municipali in materia ed a tutte quelle che venissero emanate durante la 
fornitura. Questo Ente si riserva ogni iniziativa utile alla corretta effettuazione di 
competenza delle operazioni di sorveglianza e di verifica della rispondenza del materiale 
richiesto e di cui all’offerta economica, rispetto al materiale fornito. 

ART. 10 - SISTEMA DI REALIZZAZIONE DELLA FORNITURA
La “Fornitura di Divise invernali ed accessori per il personale del Comando di Polizia 
Municipale” sarà realizzata mediante contratto di appalto, da stipulare a corpo, in forma di 
scrittura privata, da registrare in caso d’uso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11, comma 
13, del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.. La stipulazione del contratto di 
appalto avrà luogo entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla data di approvazione 
dell’aggiudicazione definitiva da parte di questa Azienda. 
La verifica delle quantità e della qualità delle cose fornite viene fatta inappellabilmente dal 
Responsabile del Settore III. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ART. 11 - FINANZIAMENTO E PAGAMENTO
La fornitura è finanziata con fondi di bilancio di questo Ente. Il pagamento avverrà in unica 
soluzione subordinatamente alla presentazione di apposita fattura a fronte della fornitura 
resa, da redigere in originale ed in copia da valere, quest’ultima, esclusivamente per uso 
amministrativo interno. 
I mandati di pagamento sono emessi entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla 
presentazione delle fatture all’Ufficio protocollo, e subordinatamente all’acquisizione, da 
parte di questo Ente, di regolare DURC. 
Ai sensi della normativa vigente, si comunica che si è provveduto ad acquisire il codice 
CIG che identifica la presente procedura, prima della spedizione della richiesta di 
preventivo offerta alle ditte concorrenti; 
La ditta aggiudicataria si impegna all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

ART. 12 - POSSIBILITA’ DI ESECUZIONE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 140 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.,
questo Ente appaltante, in caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del contratto 
per grave inadempimento del medesimo, potrà interpellare progressivamente i soggetti 
che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, 
al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del completamento della fornitura. 
Si procede all’interpello a partire dal soggetto che ha formulato la prima migliore offerta, 
escluso l’originario aggiudicatario.
L’affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario 
in sede di offerta.

ART. 13 -  REVISIONE PREZZI 
Il prezzo a corpo offerto per la fornitura di cui si tratta, resta fisso ed invariabile per tutto il 
periodo di validità del contratto. 

ART. 14 – CONTRATTO: RECESSO O RISOLUZIONE
L’esercizio del diritto di recesso è preceduto da formale comunicazione all'appaltatore da 
darsi con un preavviso non inferiore a venti giorni.
In caso di mancata consegna o di eccessivo ritardo della somministrazione della fornitura 
o nel caso di fornitura di cose non conformi esattamente alle prescrizioni dei patti speciali, 
si fa luogo, senza bisogno di messa in mora per iscritto, a provviste d'ufficio a carico 
dell'appaltatore, il quale deve rimborsare l'eventuale maggior costo della merce non 
consegnata, qualunque esso sia, aumentato della penale del dieci per cento sull'importo 
della fornitura mancata. 
In tal caso, ovvero qualora il fornitore manchi anche ad uno solo di tutti gli altri obblighi 
assunti, l’Ente avrà la facoltà di risolvere ipso-facto et jure il contratto, mediante semplice 
lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 
L'Ente, inoltre, si riserva la facoltà di agire contro il fornitore per conseguire il rimborso 
delle spese ed il risarcimento dei danni derivanti dalla cessazione della fornitura. 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 140 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.,
questo Ente appaltante, in caso di grave inadempimento, potrà interpellare 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, 
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento 
del completamento della fornitura. Si procede all’interpello a partire dal soggetto che ha 
formulato la prima migliore offerta, escluso l’originario aggiudicatario.  
L’affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario 
in sede di offerta. 

ART. 15 – CONTROVERSIE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



E’ esclusa la clausola arbitrale. 
La competenza relativa alle controversie derivanti dal contratto di appalto è fissata al 
giudice del luogo dove il contratto sarà stipulato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 34, 
comma 1, del D.M. n.145/2000, applicabile in via analogica. 

ART. 16 - ALIQUOTA I.V.A.
L’IVA è commisurata nella misura prescritta come per legge. 

ART. 17 - RESPONSABILITÀ
Il Responsabile Unico del Procedimento, ex articolo 10 del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163 e s.m.i., è la Sig.ra Maria Teresa Impedovo – Responsabile del Settore 
III.

Il Responsabile del Procedimento 
(Maria Teresa Impedovo) 

Per accettazione e conferma integrale 
Delle clausole e delle condizioni inserite 
        La Ditta Partecipante 

_____________________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ALLEGATO “D1” 

Al Sig. Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 
via Guglielmo Marconi, 9 
70013 Castellana Grotte 

OGGETTO: dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine economico e finanziario e tecnico 
professionale - Procedura del 23 dicembre 2014 per l’affidamento della “Fornitura di 
divise invernali ed accessori occorrenti per il personale del Comando di Polizia 
Municipale”.

Il sottoscritto________________________________________________________________ 
nato a__________________________________________il__________________________ 
residente nel Comune di__________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
in qualità di legale rappresentante della
Ditta______________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di___________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
codice fiscale n.____________________ e partita I.V.A. n.____________________________ 
telefono________________________________ fax_________________________________ 
con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta ed al servizio in oggetto indicato, ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 dello stesso 
D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D  I  C  H  I  A  R  A 

formalmente, a tutti gli effetti di legge, 
1. che la forma giuridica della Ditta concorrente è la seguente (barrare la casella che interessa): 

 Ditta individuale 
 Società in nome collettivo 
 Società in accomandita semplice 
 Società per azioni 
 Società a responsabilità limitata 
 Società cooperativa a responsabilità limitata 
 Consorzio di cooperative 
 Consorzio tra imprese artigiane 
 Altro: _______________________________________________________ 

2. che gli organi di amministrazione, le persone che la compongono (indicare i nominativi, le date 
di nascita e la residenza) nonché poteri loro conferiti (in particolare, per le S.n.c. dovranno 
risultare tutti i soci; per le S.a.s. i soci accomandatari; per le altre società ed i consorzi, tutti i 
componenti del Consiglio di Amministrazione muniti di rappresentanza) sono: 

     _______________________________________________________________________ 
     _______________________________________________________________________ 
     _______________________________________________________________________ 
3. che la Ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata e di 

amministrazione straordinaria, concordato preventivo, cessazione di attività o qualsiasi altra 
situazione equivalente secondo la legislazione italiana e straniera, verificatesi nel quinquennio 
anteriore alla data stabilita per la gara e che non è in corso alcuna delle predette procedure ed è in 
possesso del nulla osta ai fini dell’articolo 10 della Legge 31.05.1965, n. 575 e s.m.i.; 

4. che la Ditta: (barrare il quadratino che interessa)  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



non si è avvalsa di piani individuali di emersione (Pie) di cui alla Legge n. 383/2001; 
si è avvalsa di piani individuali di emersione (Pie) di cui alla Legge n. 383/2001, ma che gli 
stessi si sono conclusi; 

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere consapevole della responsabilità penale cui andrebbe 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

________________________li_____________

_________________________________
(firma di chi ha titolo legale per impegnare l’impresa) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ALLEGATO “D2”

Al Sig. Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 
via Guglielmo Marconi, 9 
70013 Castellana Grotte 

OGGETTO: dichiarazione di accettazione multipla - Procedura del 23 dicembre 2014 per 
l’affidamento della “Fornitura di divise invernali ed accessori occorrenti per il 
personale del Comando di Polizia Municipale”. 

Il sottoscritto________________________________________________________________ 
nato a__________________________________________il__________________________ 
residente nel Comune di__________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
in qualità di legale rappresentante della
Ditta______________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di___________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
codice fiscale n.____________________ e partita I.V.A. n.____________________________ 
telefono________________________________ fax_________________________________ 
con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta ed alla fornitura in oggetto indicato, ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 dello stesso 
D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D  I  C  H  I  A  R  A 
formalmente, a tutti gli effetti di legge,

di conoscere ed incondizionatamente accettare senza riserva alcuna quanto prescritto dal 
Disciplinare di gara,  di cui ha preso completa visione; 
di poter procedere all’esecuzione della fornitura così come previsto nel Disciplinare di gara e nel 
Capitolato Speciale di Appalto e di aver preso visione delle condizioni e di tutte le circostanze 
influenti sulla determinazione dei prezzi offerti; 
di aver tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione 
dei prezzi che dovessero intervenire durante la esecuzione della fornitura, rinunciando sin da ora 
a qualsiasi azione o eccezione in merito;
di possedere l’organizzazione di impresa, personale ed attrezzature, necessari per la migliore 
esecuzione della fornitura e di assumere a proprio carico ogni responsabilità civile e penale 
derivante dall’esecuzione della fornitura stessa; 
di aver effettuato uno studio del Disciplinare di gara e del Capitolato Speciale di Appalto relativi 
alla fornitura da espletare;  
di aver preso atto e di accettare tutti gli obblighi derivanti dall’affidamento della fornitura che 
ritiene, previo approfondito esame da un punto di vista tecnico-finanziario, incondizionatamente 
eseguibile e realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta presentata e di non aver riserve, 
di alcun genere, da formulare a riguardo; 
di poter procedere all’esecuzione della fornitura oggetto di appalto, di giudicare la fornitura 
stessa realizzabile, ed il costo posto a base di gara, nel suo complesso, remunerativo e tale da 
consentire l’offerta a farsi; 
di poter utilmente assicurare la fornitura entro il trentesimo giorno lavorativo decorrente dalla 
data di comunicazione definitiva dell’aggiudicazione; 
di aver acquisito copia del Disciplinare di gara e del Capitolato Speciale di Appalto e che la 
fornitura che sarà eseguita presenterà le caratteristiche specificatamente richieste nei medesimi 
documenti; 
di essere in possesso della Certificazione di qualità UNI EN ISO 9001 anno _____________ 
certificato n. _______________;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di essere in possesso della licenza Prefettizia, rilasciata ai sensi dell'art. 28 T.U.L.P.S. nei limiti 
ad alle condizioni stabilite al 2° comma dell'art. 10 della L. 18/04/1975 n. 110 anno 
_____________ documento n. _______________; ; 
di impegnarsi ad effettuare, a propria cura e spese, modifiche sartoriali al vestiario in parola in 
base alle esigenze del singolo personale, sia al momento della fornitura per garantire la perfetta 
vestibilità dei capi che, per i successivi numero dodici mesi, in caso di necessità di riparazioni; 
di impegnarsi a fornire ed applicare sui capi fregi, alamari e gradi di qualifica, come dettato dalle 
norme vigenti; 
di accettare incondizionatamente le seguenti condizioni d’appalto: 
l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto di:

sospendere, revocare o indire nuovamente la gara; 
non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentata venga 
ritenuta idonea;
non procedere all’aggiudicazione qualora sussistano od intervengano gravi motivi di 
interesse pubblico determinanti l’inopportunità di procedere all’aggiudicazione stessa; 

Nulla sarà dovuto ai concorrenti al verificarsi di tali evenienze. 

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere consapevole della responsabilità penale cui andrebbe 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci.

________________________li_____________
_________________________________
(firma di chi ha titolo legale per impegnare l’impresa) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   ALLEGATO “D3” 

Al Sig. Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 
via Guglielmo Marconi, 9 
70013 Castellana Grotte 

OGGETTO: dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale - Procedura del 23 
dicembre 2014 per l’affidamento della “Fornitura di divise invernali ed accessori 
occorrenti per il personale del Comando di Polizia Municipale”. 

Il sottoscritto________________________________________________________________ 
nato a__________________________________________il__________________________ 
residente nel Comune di__________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
in qualità di legale rappresentante della
Ditta______________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di___________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
codice fiscale n.____________________ e partita I.V.A. n.____________________________ 
telefono________________________________ fax_________________________________ 
con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 dello stesso D.P.R. n. 445/2000, per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D  I  C  H  I  A  R  A
formalmente, a tutti gli effetti di legge, che la Ditta di cui sopra non è esclusa dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento degli appalti e delle concessioni e può stipulare i relativi contratti in 
quanto possiede i seguenti requisiti di ordine generale che permettono la non esclusione dalle gare 
di appalto per l’esecuzione di forniture pubbliche e che:
a) non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di amministrazione controllata o di 

concordato preventivo né, nei suoi riguardi, è in corso un procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni; 

b) nei suoi confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’articolo 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall’articolo 10 della Legge 31.05.1965, n. 575; 

c) nei suoi confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, 
irrogate nei confronti di un soggetto convivente; 

d) nei suoi confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità morale e professionale; 

e) non ha riportato condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 
dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva Ce 2004/18; 

f) nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio precedente la data di pubblicazione 
del bando relativo alla gara di cui si tratta, non sono stati pronunciati né riportati i 
provvedimenti di cui alle precedenti lettere c) e d); 

g) non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’articolo 17 della Legge 19 marzo 
1990, n. 55; 

h) non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a 
ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



i) non ha commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione di prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che bandisce la gara o errore grave nell’esercizio della propria attività 
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova; 

j) non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

k) nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando relativo alla procedura di appalto di 
cui si tratta non ha reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per 
la  partecipazione alle procedure di gara; 

l) non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana; 

m) nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva, di cui all’articolo 9, comma 2 
lettera c), del Decreto Legislativo 08.06.2001, n. 231, o altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all’articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

n) anche in assenza nei propri confronti di un procedimento per l’applicazione di una misura di 
prevenzione o di una causa ostativa previste nella precedente lettera b), pur essendo stati 
vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12 luglio 1991, n. 203, risulta aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che 
ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689;

o) che la Ditta che rappresenta non è sottoposta a sequestro o confisca ai sensi dell’articolo 12-
sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 1992, n. 356, o della legge 31 maggio 1965, n. 575, ed affidata ad un custode o 
amministratore giudiziario o finanziario;  

p) nei suoi confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che 
precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

q) dal suo Certificato del Casellario Giudiziale risulta : NULLA; 
r) dal suo Certificato dei Carichi Pendenti risulta : NULLA; 
s) che le condanne per le quali ha beneficiato della non menzione sono le seguenti: 
    ..……………………………………………………………………………………………… 
    ..……………………………………………………………………………………………… 

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere consapevole della responsabilità penale cui andrebbe 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

_________________________li_____________

_________________________________
(firma di chi ha titolo legale per impegnare l’impresa) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ALLEGATO “D4” 

Al Sig. Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 
via Guglielmo Marconi, 9 
70013 Castellana Grotte 

OGGETTO: dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale - Procedura del 23 
dicembre 2014 per l’affidamento della “Fornitura di divise invernali ed accessori 
occorrenti per il personale del Comando di Polizia Municipale”. 

Il sottoscritto________________________________________________________________ 
nato a__________________________________________il__________________________ 
residente nel Comune di__________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________ della 
Ditta______________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di___________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
codice fiscale n.____________________ e partita I.V.A. n.____________________________ 
telefono________________________________ fax_________________________________ 
ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 
dello stesso D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D  I  C  H  I  A  R  A
formalmente, a tutti gli effetti di legge, che:  
a) nei suoi confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’articolo 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall’articolo 10 della Legge 31.05.1965, n. 575; 

b) nei suoi confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato,  o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sull’affidabilità morale e professionale; 

c) non ha riportato condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione ad una 
organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 
all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva Ce 2004/18; 

d) nei suoi confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione 
della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un 
soggetto convivente; 

e) nei suoi confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono 
la partecipazione alle gare di appalto. 

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere consapevole della responsabilità penale cui andrebbe 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

_______________________li_____________
_________________________________

          (firma del dichiarante) USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ALLEGATO “D5” 

Al Sig. Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 
via Guglielmo Marconi, 9 
70013 Castellana Grotte 

OGGETTO: dichiarazione. - Procedura del 23 dicembre 2014 per l’affidamento della “Fornitura 
di divise invernali ed accessori occorrenti per il personale del Comando di Polizia 
Municipale”.

Il sottoscritto________________________________________________________________ 
nato a__________________________________________il__________________________ 
residente nel Comune di__________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
in qualità di legale rappresentante della
Ditta______________________________________________________________________ 
con sede nel Comune di___________________________________Prov._________________ 
Via/Piazza_________________________________________________________________
codice fiscale n.____________________ e partita I.V.A. n.____________________________ 
telefono________________________________ fax_________________________________ 
con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta ed al servizio in oggetto indicato, ai sensi del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 dello stesso 
D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

D  I  C  H  I  A  R  A 
formalmente, a tutti gli effetti di legge, che la Ditta di cui sopra 

1. non si trova in stato di liquidazione o fallimento e non ha presentato domanda di concordato e 
che tali condizioni non si sono verificate nell’ultimo quinquennio antecedente la data stabilita per 
la gara; 

2. non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalla procedura di appalto, previste dal 1° comma 
dell’art. 24 della Direttiva CEE del Consiglio del 14.6.1993 e dall’art. 18 del D.Lgs. n. 406 del 
19.12.1991;

3. non ha rapporti di controllo o come controllante o come controllato con altre ditte concorrenti, ai 
sensi dell’art. 2359 del codice civile; 

OVVERO (cancellare la dizione 3) che non interessa)

3. si trova in situazione di controllo o come controllante o come controllato con le seguenti 
imprese: 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

4. non è sottoposta, né è a conoscenza dell’esistenza a carico proprio (nonché dei soci componenti 
del Consiglio di Amministrazione, ove trattasi di società) di procedimenti in corso per 
l’applicazione delle misure di cui alla vigente normativa antimafia e di non aver riportato 
condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti iscritti nel Casellario Giudiziale; 

5. mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative presso la sede INPS di 
____________________, matricola n. _________________, la sede INAIL di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



_________________, matricola n. ___________________ e di essere in regola con i relativi 
versamenti;

6. ha il seguente numero medio annuo di dipendenti impiegati negli ultimi tre anni: 
__________________________ ed il seguente numero di dirigenti impiegati negli ultimi tre 
anni: __________________________; 

7. non partecipa alla gara in più di una associazione temporanea o consorzio di concorrenti, e 
neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o consorzio; 

8. concorre, partecipando come consorzio di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c), del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 (consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, 
consorzio tra imprese artigiane e consorzi stabili) per le seguenti Ditte consorziate (indicare 
denominazione e sede legale di ciascuna ditta) per le quali opera il divieto di partecipare alla 
gara in qualsiasi altra forma: 

  _______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

9. è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell’art 17 della 
Legge 12 marzo 1999, n. 68 e ne attesta l’ottemperanza alle norme di tale Legge alla data 
odierna; in tal caso allega, eventualmente, la Certificazione rilasciata dal Servizio all’Impiego 
della Provincia competente per il territorio nel quale la Ditta ha sede legale, poiché la Ditta stessa 
occupa più di 35 dipendenti ovvero occupa da 15 a 35 dipendenti ed ha effettuato nuove 
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000. 

OVVERO (cancellare la dizione 9) che non interessa, pena la esclusione dalla 
gara)

9.  non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, poiché la 
Ditta stessa  occupa non più di 15 dipendenti ovvero occupa da 15 a 35 dipendenti e non ha 
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000.

N.B. La non cancellazione della precedente dizione 9) che non interessa determina inevitabilmente 
la esclusione dalla gara.

Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere consapevole della responsabilità penale cui andrebbe 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci. 

________________________li_____________

_________________________________
(firma di chi ha titolo legale per impegnare l’impresa) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



BOLLO da € 16,00          All. “E” 
Al Responsabile del Settore III 
del Comune di Castellana Grotte 
Via Guglielmo Marconi, 9 
70013 Castellana Grotte 

OFFERTA ECONOMICA 
Per la Fornitura divisa invernali ed accessori occorrenti per il personale del Comando di 
Polizia Municipale

(IN CASO DI PERSONA FISICA) 
Il sottoscritt _____________________________________________________________________________ 

Nat ______ a ___________________________________ il _______________________________________ 

residente in ___________________________________ via _______________________________________ 

C.F. ___________________________________________________________________________________, 

(IN CASO DI PERSONA GIURIDICA) 
Il sottoscritt _____________________________________________________________________________ 

nat______ a ___________________________________ il ________________________________________ 

nella qualità di ________________________________________________________________________ 

(eventualmente) giusta procura generale/speciale 

n°_____________________________________________ 

in data __________________________________ del Notaio ______________________________________ 

di __________________________________________________, autorizzato a rappresentare legalmente la 

ditta/la cooperativa/l’associazione ____________________________________________________________ 

avente forma giuridica _____________________________________________________________________ 

codice fiscale ____________________________________________________________________________ 

partita IVA _______________________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________________________________________ 

via/piazza________________________________________________________________________________ 

telefono, fax, e-mail ______________________________________________________________________, 

DICHIARA DI OFFRIRE 
per la fornitura di “divise invernali ed accessori occorrenti per il personale del 
Comando di Polizia Municipale”, così come esattamente indicate nell’elenco 
Vestiario ed accessori, a corpo, il seguente ribasso percentuale unico: 

_________________________________________________________________% 
(in cifre) 

_____________________________________________________percento
(in lettere) 

Determinando, così, il corrispettivo per l’intera fornitura oggetto di gara in € ____________ 

diconsi bene euro _________________________________________________________
Oltre I.V.A. come per legge. 
Data __________________      Timbro

Firma
_______________________________
    (firma di chi ha titolo legale per impegnare l’impresa) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




